
 

DIREZIONE DIDATTICA DI CORCIANO 
Via Luigi Settembrini,  19— 06070 SAN MARIANO (PG) 

ESTRATTO del VERBALE della RIUNIONE 

del CONSIGLIO di CIRCOLO 

DEL. n. 3 

L'anno 2024, il giorno 24 del mese di settembre alle ore 18.00, nei locali della Direzione 

Didattica di Corciano, in seguito a convocazione sono intervenuti i signori: 
                                                                                

 

RAPPRESENTANTI DEI GENITORI: 

1. 1 BABUCCI ELEONORA presente  

2. 2 BALDACCHINI ELEONORA assente  

3. 7 BIANCOROSSO MICHELE presente  

4. 3 CIPRINI VERA presente      

5. 5 DE LORENZO CATERINA  presente  

6. 4 FLORIO IVANA presente  

7. 6 LUCARELLI BARBARA presente  

8. 8 TESI PAOLA presente      

 

RAPPRESENTANTI DEGLI INSEGNANTI: 

1 CIARDO SIMONA presente  

2 CUCCARONI RITA presente  

3 NASO ALESSIA presente  

4 LAPINI SABINA presente  

5 PESCI ISABELLA presente  

6 POLICICCHIO SOFIA presente  

7 DI NUNZIO MADDALENA presente   

8 UGOLINI LUCIANA presente   

 

RAPPRESENTANTI PERSONALE NON DOCENTE: 

1 GIORDANO ISABELLA presente   

2 PAOLUCCI  SILVIA presente  

 

COMPONENTE DI DIRITTO: DIRIGENTE SCOLASTICO 

1 Prof.ssa MECARELLI ROBERTA  presente  

 

 

Riconosciuta la validità della riunione si discute il 4° punto all’o.d.g. avente 

oggetto: “Aumento del limite di spesa per lo svolgimento di tutte le attività 

negoziali necessarie per le procedure relative agli affidamenti di lavori, servizi e 

forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente Scolastico” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OMISSIS 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" e in particolare l’art.44 che disciplina le 

funzioni e poteri del dirigente scolastico nell'attività negoziale; 

VISTO che il decreto Legge n. 36/2023 prevede la possibilità di incrementare il tetto di spesa a 

disposizione del Dirigente Scolastico per la gestione delle risorse dell’Istituto al fine di favorire una 

maggiore efficienza e autonomia nella gestione finanziaria. 

RITENUTO che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’istituto non possa 

prescindere dalla ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica della piena attuazione 

dell’efficacia e dell’economicità dell’azione amministrativa; 

RITENUTO che l’aumento del tetto di spesa è funzionale a migliorare le capacità di questa Direzione 

Didattica di rispondere alle esigenze organizzative, didattiche e gestionali. 

CONSIDERATO che è’ stato verificato che l’attuale tetto di spesa risulta insufficiente a coprire le 

necessità operative dell’Istituto per l’anno scolastico 2024_2025 

Si rende necessario un aumento del tetto di spesa in linea con quanto previsto dal Decreto Legge n. 

36/2023. 

 

IL CONSIGLIO di CIRCOLO 

 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti 

 
che tutte le attività negoziali da espletare in via autonoma dal Dirigente Scolastico finalizzate 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria prevista 

per le istituzioni scolastiche si uniformino nella loro realizzazione ai criteri dell’assoluta coerenza e 

conformità con quanto in materia previsto e regolato dal D.lgs.36/2023 e ss.mm.ii., che prevede un 

sistema di procedure per l’affidamento differente rispetto all’impianto precedente: limiti più alti per gli 

affidamenti diretti e un sistema semplificato.  

Sono previste le seguenti procedure di affidamento:  

Lavori: 

• affidamento diretto fino a 149.999,99 euro; procedura negoziata senza bando, con consultazione di 5 

operatori economici, per i lavori di importo fino a 1 milione di euro; 

 • procedura negoziata senza bando, con consultazione di 10 operatori economici, per i lavori di importo 

fino a soglia; 

Servizi e forniture: 

 • affidamento diretto fino a 139.999,99 euro; 

 • procedura negoziata senza bando, con consultazione di 5 operatori economici, per i servizi/fornitura 

fino a soglia di rilevanza europea. 

In considerazione dei criteri sopra esposti determina, altresì, di elevare fino a 139.999,99 euro il limite di 

tutte le attività negoziali, necessarie per le procedure relative agli affidamenti diretti di lavori, servizi e 

forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente scolastico, ovviamente nei limiti degli impegni di 

spesa autorizzati con l’approvazione del Programma annuale e successive modifiche. 

 

 



 

F.to Il Segretario Verbalizzante                          F.to IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

       Di Nunzio Maddalena                                                                        Sig.ra Babucci Eleonora  

 

                                                                                                                       

  

F.to  Il Direttore dei Servizi Generali Amm.vi                                          F.to  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Dott.ssa Rossella  Marcovecchio                                                             Prof.ssa Roberta Mecarelli 

 

 

 

 

San Mariano, 26 settembre 2024 

 


